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Indledning. 

 

Emnet for denne opgave er de udvidede bevidsthedstilstande, som i mangel på præcise-

re betegnelse kaldes mystiske oplevelser. Disse oplevelser er som alle erfaringer lukke-

de i den forstand, at man kun kan kende dem ved at have haft dem. Et hvert forsøg på at 

beskrive disse tilstande uden selvoplevelse forfalder til klicheer. Det er dette ”not to 

know about, but to be” 1, der er mystikkens kerne. At det forholder sig sådan, betyder, 

at det er meget vanskeligt at videregive denne erfaring. Det er og bliver en indre virke-

lighed. Men det lader sig trods alt gøre at samle og sammenligne forskellige mystikeres 

udsagn, og derigennem fremtræder et mønster, som er typisk for det, man kalder den 

mystiske udviklingsvej. Evelyn Underhill har i sin bog ”Mysticism” forsøgt at beskrive 

dette mønster, og hun mener på baggrund af sine kildestudier, at det er mest rimeligt at 

tale om fem stadier. Derved skulle man få den generelle, almene struktur i den mystiske 

udvikling. 

 

De fem stadier har hun givet følgende overskrifter: 

1. Selvets vågnen 

2. Renselsen 

3. Illumination 

4. Sjælens mørke nat 

5. Enhed 

 

Jeget drives i denne proces frem mod accepten af sin egen opløsning. Jeget accepterer 

sin ”død”, under stor smerte og lidelse begribeligvis, og i denne jegets fuldstændige 

overgivelse, åbnes for den højere bevidsthed. Gennem de fem stadier er der tale om to 

sådanne døds- og genfødselsoplevelser, den relative død og genfødsel ved renselse og 

illumination og den dybere død og genfødsel ved den mørke nat og enhed. 

 

Som bebudet i overskriften bliver det den spanske mystiker Teresa af Avila (1515-

1582), og den danske digter Johannes Ewald (1743-1781), der skal lede os gennem dis-

se stadier. Er det umiddelbart indlysende, hvorfor Teresa optræder i denne sammen-

hæng, kan det måske synes overraskende, hvad Ewald laver i det selskab. Men det er 



min overbevisning, at Ewald oplevede en ægte mystisk udvikling, og at den afsluttende 

del af hans digtning, som så og sige altid er blevet fortolket som delvis mislykket og på-

klistret, er selve fuldendelsen af den lange og svære proces. 

 

Jeg vil altså i Ewalds forfatterskab forsøge at finde spor af de stadier, som kendetegner 

den mystiske udvikling. Nu erklærede Ewald ganske vist aldrig sig selv som mystiker, 

han var og blev poet. Men det giver blot opgaven en ekstra dimension, idet det inviterer 

til en diskussion af den mystiske og kunstneriske erfaringsform. 

 

Når jeg har valgt at sammenligne Ewald med Teresa af Avila, så skyldes det, at hun i 

sine beskrivelser af de mystiske oplevelser er ganske enestående. Men først lidt om 

hendes liv. 

 

Teresa blev nonne, da hun var 19 år gammel. Hun indtrådte i 1534 i karmelitternes klo-

ster i Avila. Klostret var et stort og sorgløst fællesskab, hvis medlemmer havde fri rå-

dighed over, hvad de ejede og fri kontakt med omverdenen. Teresa led i begyndelsen af 

dårligt helbred, men hun holdt ud trods de ugunstige forhold og begyndte at gøre store 

fremskridt i kontemplation. Det var først, da hun var midaldrende, at hun besluttede at 

grundlægge et kloster efter den oprindelige og strenge form af karmelitter-reglen. Efter 

mange forhindringer blev ”Skt. Josef” i Avila åbnet i 1562. I de næste tyve år rejste Te-

resa Spanien igennem på kryds og tværs for at grundlægge klostre, 17 i alt, ofte under 

de vanskeligste kår. Disse klostre skulle være små, fattige, strengt lukkede og med en 

fast disciplin, således at stille bøn var en del af deres regel. 

 

Teresa har berettet om sit liv i flere bøger. Bedst kendt er hendes selvbiografi samt ”Den 

indre borg” (1577), det værk som frem for alle gør hende til en lærer i det åndelige liv. 

Hun er 62 år, da hun skriver dette mesterværk, og hun skriver det på bare to måneder. I 

”Den indre borg” skildrer hun sjælens vandring gennem forskellige stadier frem til den 

endelige forening med Gud. Hun skriver ganske enkelt, hvad hun har erfaret, og hun gør 

det på en ukompliceret måde med mange sammenligninger og billeder. Således bliver 

hun aldrig fristet til at presse sine erfaringer in i teologiske kategorier, og derfor er hun 

uovertruffen i sine beskrivelser af de forskellige mystiske oplevelser. Imidlertid har hun 



en tendens til at gøre sine egne oplevelser til en almen norm, og ser selvfølgelig sin 

egen vej som vejen. Fx skelner hun i sin bog mellem syv stadier eller boliger på vejen til 

foreningen, men det er hendes erfaring, og den kan ikke uden videre overføres på andre. 

 

Men hendes beskrivelser er som sagt uovertrufne, klare og enkle. Det er disse beskrivel-

ser af oplevelseserfaringer i den mystiske proces, jeg vil bruge og sammenstille med 

lignende udsagn hos Ewald for at vise, hvor enslydende de er. At Teresa er katolik og 

Ewald protestant har i den henseende ingen betydning overhovedet. Mystiske erfaringer 

når hinsides alle strukturer og forudsætninger. At jeg således ønsker at sammenstille Te-

resa og Ewald, betyder selvfølgelig, at jeg læser Ewald via en på forhånd etableret for-

ståelsesramme. Det medfører selvsagt en begrænset læsning af Ewalds forfatterskab. 

Dermed ikke sagt, at den mystiske udviklingsvej, jeg aflæser primært i hans digte, er et 

perifert tema i hans liv og værker. Mit emne er blot ikke Ewalds forfatterskab, men et 

forsøg på at beskrive mystiske oplevelser fra de første glimt til det endelige gennem-

brud. Det er processen, stadierne, der interesserer mig, snarere end de enkelte løsrevne 

beskrivelser af pludselige øjeblikke af transcendens, som man kan finde mange steder i 

litteraturen. Derfor vælger jeg at læse et forfatterskab, selv om det betyder, at meget la-

des ude af betragtning. 

 

Som afslutning på disse refleksioner over min læsning af Ewald, synes jeg, at det er in-

teressant at bringe følgende citat af Aage Henriksen. I et foredrag om Goethe, som jo i 

sit forfatterskab dækkede hele spektret fra det videnskabelige til det esoteriske, giver 

Aage Henriksen en beskrivelse af, hvad han kalder henholdsvis esoterisk og akademisk 

tænkning: 

 

”Det er karakteristisk for esoterisk læsning, at den isolerer steder i de tekster, der nu lig-

ger for, og viser sig i stand til at opfatte den særlige og sjældne erfaringsform, der bærer 

dem. Derved gennembrydes megen vanetænkning. Men denne læsnings næste skridt be-

står så godt som altid i at forbinde de gjorte iagttagelser med delstørrelser inden for den 

esoteriske lære, som var udgangspunktet, og som nu også bliver den instans, som garan-

terer tekstens høje eller dybe mening…..Over for denne måde at forstå på står den tradi-

tionelt akademiske med dens anerkendelse af teksten som en bevidst organiseret helhed, 



der som helhed tildeler alle dele deres mening….Der kan ikke være tvivl om, at dette er 

det eneste holdbare princip for litteraturlæsningen som for humanisme i almindelighed, 

men hvis man groft og hurtigt betegner det, der sker i en sådan fortolkning med Gada-

mars udtryk for forståelse, at den består i sammensmeltning af to horisonter, tekstens og 

læserens, så er vi hurtigt tilbage ved den akademiske læsetraditions grundskade, at den 

horisont, den fører med sig, hverdagsviden suppleret med lærdom, viser sig mere util-

strækkelig, jo mere betydningsfulde de værker er, som den vil omslutte.” 2 

 

Ja, jeg kan jo ikke undgå at føle mig truffet af karakteristikken af den esoteriske læse-

måde, men jeg trøster mig med, at den rammer større ånder end mig. Men som Aage 

Henriksen også siger, så er den mystiske erfaring, jeg forsøger at beskrive, ikke til at 

indordne i gængs akademisk stil. Og så synes jeg egentlig heller ikke, at miseren med 

den ”esoteriske læsemåde” er så stor. Den skjuler jo ikke, at fortolkeren via sin forståel-

sesramme interesserer sig for bestemte sammenhænge. Men nu har jeg i det mindste på 

god akademisk vis gjort rede for min metode, dens fordele og begrænsninger. Og der-

med tilbage til det, der er mit emne: mystikken. 

 



Til en begyndelse er det indlysende at spørge, hvilke forudsætninger, der skal være til 

stede, for at et menneske udvikler mystiske erfaringer. Spørgsmålet lader sig desværre 

ikke besvare entydigt. Man kan tale om en evolutionær tendens, der er lagt ind i menne-

sket i retning mod højere bevidsthed, men erfaringen synes imidlertid at pege på, at der 

på forhånd altid har været det til stede, som gradvist bliver synligt i processen. Mysti-

kerne giver ikke udtryk for, at de bliver drevet af noget, men derimod at der er noget, 

der trækker i dem. Kraften ligger udenfor, højere oppe, ude i transcendensen. Længslen 

efter at nå dette højere, længslen efter det guddommelige, efter at vide og erfare, er den 

kraft, som bærer mystikeren frem. 

 

Ewald taler gang på gang om denne dybe længsel efter at løfte sig over det liv, han le-

ver, fordi han fornemmer en anden, lysere verden. Han taler om en ulmende ild i sit in-

dre, en uovervindelig drift, som får ham til at stræbe stadig højere. Han føler sig sim-

pelthen som borger af en anden verden. Det er ham en umulighed at stille sig tilfreds, at 

falde til ro. Hver gang situationen strammer til omkring ham, så kapper han alle forbin-

delser og lader alt bag sig. Og han ved vel at mærke, hvad han gør. Han har hele tiden, 

selv i de mest smertefulde oplevelser, en dyb overbevisning om det nødvendige i sin 

handling og oplevelse. Denne evne til at fortolke og finde sammenhæng i det, som tager 

sig kaotisk og tragisk ud, er en absolut betingelse for at komme frelst igennem. 

 

Ewald havde denne ukuelighed og dybe tro, samtidig med en ufattelig vilje til at bære 

lidelse. Og så ejede han på samme tid en følsomhed og åbenhed, som gjorde ham mod-

tagelig i sjælden grad. Denne kombination af følelsesintensitet og forstands skarphed 

møder man hos mange mystikere. Der stråler et rent, klart lys fra dem, når de beskriver 

deres oplevelser af fryd og smerte. 

 

Men tilbage til den længsel, som sætter det hele i gang: 

 

”Mig længes inderlig − men ved jeg selv hvorefter?… 

Gud – hvad savner da mit hjerte? 

En hellig længsel ak og alt for søde smerte… 

O glans – o salighed – og jeg begære mer 



O ting som hjertet ved og øjet ikke ser!” 3 

 

Som sin Ewa i ”Adam og Ewa” fra 1769 skulle Ewald få syn for sagen. Men det var 

med livet som indsats. Den fornuftige Adam advarer da også i stykket, men Ewa udbry-

der stolt: 

 

”Mit forsæt vakler ej – om døden synlig stod 

så var dog al min lyst forhærdet derimod.” 4 

 

Og som bekendt tager hun en bid af det forbudte æble, og det kan vi godt takke denne 

Ewa i os alle for. Hun sætter en udvikling i gang, hvis konsekvenser hun ganske vist slet 

ikke kan overskue, men uden hendes vovemod og erkendelsestrang kommer vi ikke ud 

af stedet. 

 

Det er mærkeligt med dette tidlige drama fra Ewalds hånd. Han var kun 25 år, da han 

skrev det, men det rummer hele den erkendelse, han siden skulle lide sig frem til. Ewald 

lader nemlig Ewas syndefald blive den begivenhed, som kalder Kristus frem. Det vil si-

ge, at Ewald tænker erkendelsestrang, synd og nåde sammen i en eneste bevægelse, 

hvor ingen del kan undværes. Et eller andet sted i sin bevidsthed må han have haft den-

ne dybe viden, da han tog sin første bid af æblet, og hans Selv vågnede til erkendelse. 



Selvets vågnen 

 

Første trin på den mystiske vej er som sagt karakteriseret af en tilstand, som kaldes Sel-

vets vågnen. Denne tilstand indtræder efter den lange periode af rastløshed, usikkerhed 

og mentalt stress, der i forskellig intensitet går forud for ethvert trin i dybere udvikling. 

Åbningen til en mystisk bevidsthed sker ofte i en enkel og pludselig oplevelse. I brøkde-

le af et sekund stilles knivskarpt på en anden virkelighed, som vækker en intens fryd og 

glæde. Bevidstheden skifter rytme og åbner i et glimt for en radikal anderledes forståel-

se af dybde og sammenhæng. Oplevelsen er så gennemgribende, at den forandrer jegets 

holdning til verden. Personen går så at sige fra en smallere eksistens til en større helhed, 

eller med andre ord, så rykkes bevidstheden fra et ydre til et indre betydningsunivers. 

 

Den begivenhed, som blev vendepunktet i Ewalds liv, har han selv beskrevet i ”Levnet 

og Meeninger”. Her skildrer han retrospektivt mødet med Arendse og den betydning, 

hun fik for ham, en betydning, som har alle kendetegn på, at forelskelsen i hende har 

været en oplevelse af selvets vågnen. I få øjeblikke ser han ind i en anden virkelighed: 

 

”Det er ligesom vi pludselig blev henrykte i en anden Spære – Et tykt Teppe falder fra 

vore Øyne – bestyrtede see vi Fornuftens og Himmelens fulde Glans, .. – det var ligesaa 

mange Straaler af Himmelsen, som Glimt i Glimt foer ind i min Sjæl,…og jeg følte ikke 

at mine Fødder rørte ved Steenene - … Og nu bredede den sødeste. Den roligste, den 

stolteste Glæde sig ud over min heele Sjæl – Jeg følte min selv en større, en værdigere 

Gjenstand, end jeg nogentid havde følt før – jeg følte, jeg nød paa engang al min til-

stundende Lyksalighed, uafbrudt i en lang Række af Aar – lige ind i den grænseløse 

Evighed.” 5 

 

Arendse bliver den første bærer af det guddommelige, som siden i stadig større omfang 

skulle åbenbares for Ewald. Pludselig er han i stand til at se. Alle illusioner og egne 

tankespind viger for en forklarelse og indsigt i kærlighedens væsen. Oplevelsen er så 

radikal, at alt andet mister betydning i sammenligning: ”Verden døde for mig, og jeg 

følte kun Arendse! – ” 6 

 



Men nu fik Ewald jo ikke sin Arendse, og det gjorde ham ”reent uenig med alt, som 

man kalder timelig Lykke.” Men det betød også, at den længsel, der nu var vakt, blev 

drevet yderligere i vejret. 



Renselsen 

 

Efter den tilstand af gudbenådet lyksalig og fryd, som kendetegner oplevelsen af Selvets 

vågnen, kastes man tilbage i den kendte verden med dens trængsler og prøvelser. Ople-

velsens ægthed kan ligefrem måles på den grad af depression og fortvivlelse, den støder 

én ned i. Efter i ét nu at have fået indblik i en højere/dybere sammenhæng, opleves det 

enorme svælg mellem den udvidede virkelighedsopfattelse og den almindelige jeg-

bevidsthed, som man synker tilbage i. Nu er opgaven i utrolig udholdenhed at hæve 

denne jeg-bevidsthed til et niveau, hvorfra den igen kan åbne sig mod højere vibrationer 

af indsigt. Denne fase, som kan vare i årevis, kaldes renselsen, og dens nedslående ken-

detegn er oplevelser af tomhed og tørke, af rådvildhed og forvirring. Den pludselige 

indsigt er tabt, og absolut intet er givet. 

 

For igen at nærme sig den indre oplevelse må den søgende mere eller mindre frivilligt 

trække sig tilbage fra alting for at høre sig selv. Renselsen er derfor kendetegnet af in-

troversion. Energien vendes indad og nedad, synker ned i de ubevidste lag, hvorfra den 

igen skal hæves med udvidet selverkendelse og perceptionsevne til følge. Der er tale om 

en meget lang, dyb og smertefuld proces: 

 

”Since the greater and stronger the Mystic, the stronger and more stubborn his character 

tends to be, this change of life and turning of energy from the old and easy channels to 

the new is often a stormy matter. It is a period of actual battle between the inharmonious 

elements of the self, its lower and higher springs of action: of toil, fatique, bitter suffer-

ing, and many disappointments.” 7 

 

Den mystiske udvikling forberedes ved, at mennesket lærer sin egen dybere og instink-

tive natur at kende. Det siger sig selv, at skal jeget opgive sig selv, så må det først lære 

sin rødder at kende. Det betyder en nedstigning til drifternes og emotionernes kaos. Til 

oplevelser af angst, rædsel, aggression, forladthed, svigt, sorg og ensomhed. 

 

Også for Ewald betyder kærlighedstabet ikke kun indsigt og opstigning, men lige så 

fuldt nedstigning og kaos, til konfrontation med nederlag, sorg og fortvivlelse. 



 

I årene 1768 til 1772 skriver han en række sørgedigte, som mere handler om hans eget 

tab af troen end om beklagelse af den døde og de efterladte. I ”Sørgedigt over Frue 

Rahbek (1768) stiller han således det ene oprørske og trodsige spørgsmål efter det andet 

og finder intet svar. I et sådant bestilt arbejde kunne man jo forvente et digt til trøst og 

opbyggelse, men han kan altså ikke få sig selv til det. Han kan ikke finde nogen retfær-

dighed, ser ingen trøst eller forsoning. Forgæves kæmper mennesket, forgæves stoler 

det på sine egne kræfter. Hvad der ubønhørligt sker, oplever han som straf og dom: 

”Hvor haardt! Hvor haardt! O Herre! Straffer Du;” 8 

 

Denne Gud synes ligegyldig overfor menneskets sorg og smerte. Selv om Ewald på-

minder sig selv og læseren, at Gud aldrig handler ilde, så kan han altså ikke se menin-

gen, men føler kun tab og forladthed. 

 

Ewald havde tabt sin elskede og var godt på vej til at miste sin tro. Han kunne som ud-

dannet teolog havde sikret sin tilværelse, men noget i ham var stærkere og sendte ham 

stadig dybere ned og højere op gennem udmarvende kriser, fra himmel til helvede og 

tilbage igen. Med magtskiftet i 1770 mistede han ydermere sin mæcen Bernstorff og 

tabte således sin sociale position. Samtidig brød gigten hærgende igennem og alkoho-

lismen begyndte at få tag i ham. Jo, det er en nydelig mystiker, vi har for os. Men at han 

faldt ud af samfundet, mødte alskens modstand, skyldtes ikke de ydre begivenheder, der 

”tilfældigt” kom på tværs, men derimod at hans indre tvang ham af andre anderledes 

vilde veje. Der er i hele hans væsen og liv en oplevelse af et mønster og en nødvendig-

hed, som gør al tale om et valg fuldstændig absurd. En udvikling så omfattende og gen-

nemgribende, som den Ewald gennemgik, kræver selvsagt et opbrud fra alle forankrin-

ger, der kunne have fastholdt ham i en sikker og veldefineret rolle. Det siger sig selv, at 

skal man konfronteres med ubevidste lag, så må Jeget rystes. Og rystet blev Ewald. Kun 

en ukuelig tro på det rigtige i hans oplevelse og en utrolig vilje til at bære lidelse, gjorde 

det muligt for ham at komme igennem. 

 

I digtet ”Philet” fra 1770 møder vi ham så træt og bange, så resigneret og ligeglad, at 

han forhærdet næppe kan føle sit åndedræt. Han kan ikke længere føle noget, trøst eller 



smerte, det kan komme ud på et. Han kender turen til bevidstløshed og ved, at intet for-

mår at bringe nogen form for centrering. Han orker ikke længere at tro på oplevelsernes 

ægthed, de kan få lov at passere revy. Trods alle forsøg på stoisk ligevægt, er smerten 

alligevel hele tiden nærværende med uafviselig styrke, og forpint drives han endnu en-

gang til at søge: 

 

”Ak!” – raabte han igjen – ”Hvor er da varig Glæde? – 

”Hvor er Lyksalighed? – 9 

 

Han råder den, som er rolig, til at tage sig i agt, for roen bliver før eller siden ødelagt. Et 

sikkert tilflugtssted gives ikke. Alligevel lokkes han endnu engang til at ro på lykke og 

sandhed, og der følger en sand paradisisk skildring af Bernstoffs gods, men også dette 

håb brister og : ”Taus, som en Findlandsk Nat, og mørk blev Glædens Scene – ” 10 

 

Ligesom tabet af Arendse betød, at han blev tabt for omverdenen, betyder det tabte håb 

om at vinde en social position, at den energi, som ellers ville være investeret ud, nu 

samles og vendes indad. Dette er helt i overensstemmelse med den beskrivelse, som alle 

der har opnået en mystisk indsigt, giver. Betingelsen for opnåelse af højere bevidsthed 

er nemlig, at energiniveauet i bevidstheden stiger. Det vil sige, at så længe energien får 

afløb i begær, følelser og tanker, er det simpelthen ikke muligt at tilvejebringe den 

energimængde, den lysstyrke, som er nødvendig for, at bevidstheden udvides. Den al-

mindelige bevidsthedstilstand er at sprede energien og dermed afspænde den. Man er 

optaget af flere ting samtidig, tænkende på et, gørende noget andet, sigende noget tred-

je. Skal energien øges, sker det gennem introversion, opmærksomhed og koncentration. 

Derved vender energien som en lysstråle tilbage til jeget, hvor den vil opsøge og afdæk-

ke det personlige mørke. Formålet med hele renselsesperioden er at bevidstgøre person-

lighedens skyggesider. 

 

Ewald fik rig lejlighed til at vende energien indad. Ikke nok med at han mistede socialt 

fodfæste; gigtsygdommen var så slem, at han måtte tilbringe de sidste måneder af 1770 

på hospital. Men i denne tvungne isolation og stilhed får han for alvor ørenlyd for sin 

indre stemme. I 1771 offentliggør han digtet ”Da jeg var syg”, hvori han beskriver, 



hvordan han oplever at være helt uforstyrret, tilbagetrukket og i ro, fjernt fra verdens 

gøremål og larm. Magtbegæret, ønsket om berømmelse og succes tier for en stund. I 

dette rolige øjeblik, hvor følelser og tanker centreres, kan han se, hvordan adspredelser 

ødelægger oplevelsen af ro. For adspredelser spreder jo netop energien. Han ser, hvor-

dan tankerne ”rave forvildede omkring” indtil ”Nu veedst du selv ey hvad du tænker 

paa!” Fra sin opløftede og salige tilstand kan han så undre sig over, hvad det er, som 

gør, at vi gang på gang falder ud af den lykkelige væren. Hvorfor tiltrækkes vi igen og 

igen af verdens larm, som han så levende gengiver som klang af fulde glas, sireners 

sang, guldets trolddoms røst, klirren af morderisk stål, falske venners hvislen, usles 

gråd, kedsommeliges gaben, dårers råd. Selvsagt har han ikke noget svar, hvorfor vi ik-

ke kan fastholde det gode forsæt. Han kan kun takke for den tvungne mulighed, som 

sygdommen har givet ham til eftertanke: 

 

”Velkommen Gift, som raser i mit Bryst! 

Velkomne Harm, som reent fordrev min Lyst! 

Og mangel – du som togst min sidste Ven, 

Velkommen! – thi du gavst mig, Mig igien.” 11 

 

Denne kamp mellem øjeblikke af ro og afbrydelser i form af uro, rastløshed, træthed og 

irritabilitet, er imidlertid velkendt for alle, der søger indad. Når bevidstheden søger at 

fordybe sig indefter dukker modstanden op. Det er simpelthen jeget, der reagerer på be-

stræbelser, der truer dets grundfunktion. Man bliver søvnig, vred, angst, føler uro, læg-

ger planer, får associationer, kort sagt støj, der har til hensigt at stoppe processen indef-

ter. Renselsen består altså i at få det dybere jeg, Selvet, til at vokse sig stærkere end det 

normale jeg, som forholder sig til hverdagens mange illusioner. Det tager tid, og er som 

sagt en smertefuld oplevelse, hvor man kastes frem og tilbage mellem håb og fortvivlel-

se. 

 

Teresa af Avila fortæller i sin selvbiografi, hvordan denne renselsesproces for hende 

kom til at vare i hele tyve år. Efter store beslutninger og prøvelser i forbindelse med at 

bestemme sig for klosterlivet, oplever hun i denne lange periode, hvor hun er ude af 

stand til at finde nogen retning eller fordybelse i sit liv. På den ene side kalder verden 



og dens glæder, og på den anden side føler hun længslen efter et indre liv og Gud. Hun 

er ude af stand til at forene disse modsætninger, men kastes frem og tilbage mellem 

dem: 

 

”Jeg tilbragte næsten tyve år på dette stormfulde hav med at falde og rejse mig – men 

jeg var dårligt nok kommet på benene igen, før jeg atter faldt….Jeg kan forsikre, at det 

er en af de mest pinefulde måder at leve på, som jeg mener, man kan tænke sig, thi 

hverken kunne jeg glæde mig ved Gud eller have nogen tilfredsstillelse i verden. Når 

jeg søgte tilfredsstillelse i verden, pintes jeg ved at mindes, hvad jeg skyldte Gud, og 

når jeg var tyet til Gud, forstyrredes jeg af kærlighed til verden.” 12 

 

Inden vi igen vender os til Ewald, skal vi også lige have disse ord med fra en kvinde, 

som skulle blive en af den katolske kirkes største mystikere. Hun skriver således om sit 

tidlige klosterliv: 

 

”Da jeg var blevet rask, gik jeg fra tidsfordriv til tidsfordriv, fra verdslighed til verds-

lighed, fra den ene lejlighed til synd til den anden, til jeg til sidst udsatte mig for så store 

fristelser, og min sjæl for vild i så megen tom verdslighed, at jeg allerede skammede 

mig ved atter at vende mit til Gud i det fortrolige venskab, som det er at holde bøn.” 13 

 

Nu var Teresas tidsfordriv nok af en anden slags end Ewalds, men oplevelsen af at be-

finde sig på et stormfuldt hav har de til fælles. I et sørgedigt over M. B. fra 1772, ople-

ver Ewald sig selv som et skib uden ror, som kastes rundt på bølgerne, op og ned går 

det, og gysende må han sande, at råb om hjælp ikke ændrer noget. 

 

Er Ewalds sørgedigte fulde af fortvivlelse og trods, så finder man i hans bryllupsdigte 

håb og glæde. I Til B``` og E```” fra 1772 stråler og varmer kærligheden; den kan ople-

ves af alle, hvor dybt vi end falder. Dens vellyst og lyksalighed kan give os nøglen til at 

”Opdage Skiebnens skjulte kiede.” 14 Denne vidunderlige mulighed er Ewalds håb og 

tro. Kærlighedens fryd åbner for en anden virkelighed, lader grænserne falde og alt bli-

ve et, sådan som han utvetydigt beskriver det i et andet bryllupsdigt fra samme år: 

”Et Suk betroer sin Vellyst til et andet 



Smiil døer i Smiil og Verdener forsvinder 

Der bor Lyksalighed – ” 15 

 

Det fristed, som kærligheden mellem mand og kvinde er for Ewald, trues imidlertid hele 

tiden af tvivl og depression. Verden opleves som mørk, kold og grum. Vinter, mørke, 

kulde og døden er billeder på denne oplevelse i hans digte. Heroverfor står sommeren, 

lyset, varmen og kærligheden. Hver gang han tror at have fundet lykken, så mister han 

ligeså pludseligt sin indsigt. Mystikerne har en sigende betegnelse for denne svingning 

mellem fryd og smerte, de kalder den Ludus Amoris, kærlighedens spil. Først når be-

vidstheden er tilstrækkeligt udvidet til at rumme de højere bevidsthedstilstande, vil 

svingningerne stoppe. Det vil sige, at denne skiften mellem fryd og smerte hører til på 

alle trinene i den mystiske udvikling; de enkelte trin er ikke afgrænsede og endelige, 

men åbne og ofte sideløbende. 

 

Intet steds er dette kærlighedens spil blevet skildret smukkere end i Ewalds pragtfulde 

digt ”Haab og Erindring” fra 1772. Her giver han en hjerteskærende skildring af denne 

knusende følelse af tab, som følger efter de lyse øjeblikke af indsigt og fryd. Forgæves 

prøver han at holde på oplevelsen af glæde, men den undslipper ham ubønhørligt, og 

han sidder tilbage med blot en skygge af det, som var: 

 

”Er Skyggen ævig alt, hvad Siælen nyder, 

Af sin Lyksalighed? – 

Hvi skal den ævig haabe og begræde  

Sit Gode, - Det den har? 

Og kun barnagtig lege med den Glæde, 

Som kommer, og som var? 

O føl den selv! Her er den! – Hvor? – Forsvundet, 

Opslugt er Glædens Nu! 

O lyst. – O Drøm! – O Siæl, hvad har du fundet? 

Og hvad beholder du?” 16 

 



Fortvivlet spørger han, hvorfor det skal være sådan, hvorfor skal glæden vise sig i så 

ufatteligt et glimt for blot igen at forsvinde. Tilintetgjort af sorg forbander han de øje-

blikke af fryd, der hele tiden lokker og fortryller, men som stadigt fortaber sig inden, 

han når at gribe dem. Tilbage sidder han så med erindringen om det, som var og håbet 

om at se det igen. Men øjeblikket, hvor det indfinder sig, er for kort til, at han kan ind-

fange det. Han beder til, at hans hjerte må udvides, så det kan rumme mere af denne 

fryd, han vil opleve den helt, han vil intet andet, men han ved, at han ikke formår at 

fastholde og udtrykke disse øjeblikke. 

 

Det, der skal til for at kunne fastholde de højere bevidsthedstilstande, er yderligere tab, 

sorg og adskillelse. Jeget skal simpelthen momentvis sættes ud af spillet. Selvtilfredshe-

den, håbet og begæret skal knækkes fuldstændigt om end kun i brøkdele af sekunder. 

 

Ewald når et sådant fuldstændigt nulpunkt med vennen Arnsbachs død i 1772. Så er 

bægeret fuldt, han kan ikke tage mere. Med vennens død rammes han så hårdt, at sorgen 

så at sige går over sine bredder og udsletter alle grænser. Alt er nu ligegyldigt, tomt og 

indholdsløst. Han klager ikke engang mere, for hvortil skal det nytte. Kold og forhærdet 

tager han imod de slag, som intet alligevel kan afvende: 

 

”Her traf han mig – Her i mit fulde Hierte 

Fandt jeg den dødelige Piil – 

Kun skrækkelig for Børn! Kun følt af Daarer! – 

Seer mig forsagte! Seer, om spildte Taarer 

Vanære mig! – jeg fandt den uden Smerte, 

Og maaler Saaret med et roligt Smiil. – ” 17 

 

I denne tomhed og tilintetgjorthed, hvor al handling er ophørt, al begæren og ønsken for 

et øjeblik er stillet, al tænken ophørt og jeget sat ud af kraft, i det øjeblik bryder illumi-

nationen igennem som en revolutionerende erfaring. 



Illumination 

 

En illuminationsoplevelse er karakteriseret ved, at jeget er til stede, men det smelter 

sammen med det guddommelige: 

 

”This character distinquishes almost every first-hand description of illumination: and it 

is this which marks it off from mystics union in all its forms. All pleasurable and exalt-

ed states of mystic consciousness in which the sense of I-hood persists, in which there is 

a loving and joyous relation between the Absolute as object and the self as subject, fall 

under the head of Illumination: which is really an enormous development of the intui-

tional life at high levels. All veritable and first-hand apprehensions of the Divine ob-

tained by use of symbols, as in the religious life; all degrees of prayer lying between 

meditation and the prayer of union; many phases of poetic inspiration and “glimpses of 

truth; are activities of the illuminated mind.” 18 

 

Begribeligvis oplever ikke alle samme form for illumination. Oplevelserne kan være 

mere eller mindre tydelige, mere eller mindre fuldstændige. Fælles for illuminations fæ-

nomenerne er, at der finder en momentan bevidsthedsudvidelse sted. Hvordan det ople-

ves afhænger af det enkelte menneskes udviklingstrin og bevidsthedsmæssige baggrund. 

Endvidere optræder disse tilstande først i glimt og strejf, så følger lidt længere varende 

tilstande af fuldkommen balance og harmoni og endelig illuminationsoplevelsen klart 

igennem. 

 

Disse glimt af fuldkommen harmoni og frigørelse genkender man i Ewalds beskrivelser. 

I ”Levnet og Meeninger” giver han strålende poetiske gengivelser af de frydefulde, 

himmelske øjeblikke, hvor han oplever, at hans hjerte smelter i fortryllelser. Hør blot 

hvilke vinger den højt elskede vin kunne give ham: 

 

”Men nu – ak nu smelter hans Hjerte i Lyksaligheder, og hans heele Sjæl i fortryllende 

Følelser, naar den himmelske tilvinker ham at forfølge de Helte med høye Toner, hvis 

Spor hans svagere Fod ikke kan træde i – og med svulmende Sang at naa de Dyder, som 

Skjæbnen har formeent ham at udøve – Rask som Ørnen river han sig da løs, fra sit tun-



gere Støv, fra sin snevrere Kreds – og Ifølge med dem han besynger, stiger han op imod 

dig, du de sande Dyders Kilde, de reene Glæders Udspring! – Ak at du kun ofte vilde 

byde din himmelske Sangerinde, at tilvinke ham, du Saligheders Fader! – Ak at du vilde 

styrke hans Vinger, at han ikke for hastig sank tilbage, til det betyngende Støv!” 19 

 

Betingelsen for, at disse tilstande skal få mere varig karakter, er som sagt, at personen i 

stadig større omfang får indblik i sine skyggesider. Det gælder om at bringe alt det frem, 

som ligger skjult i sindet. Det, som skal bringes frem, kan enten være glemt, fortrængt 

eller med vilje holdt borte fra en selv og andre. Det lyder enkelt, men praksis er lang og 

smertefuld. 

 

Når balance, etik og personlighedsniveau er højt nok sker et løft i bevidsthed, man op-

lever en forstørrelse og udvidelse. Den sødeste fred og ro breder sig. Teresa bruger ofte 

billeder som blomsterduft og duftende røgelse for at beskrive tilstanden. Hvilens bøn 

kaldes denne tilstand også, og den karakteriseres ved, at man passivt trækkes ind i sig 

selv. Man oplever, at man bliver samlet, i stedet for forsøg på at samle sig eller koncen-

trere sig: 

 

”Denne sjælens stilhed og samling er noget, der føles tydeligt i den tilfredshed og fred, 

der fylder sjælen, sammen med en meget stor glæde og hvile for sjælsevnerne og en 

meget sød fryd. Det synes sjælen, da den endnu ikke er nået videre, at der ikke er mere 

at ønske, og at den gærne ville sige med sankt Petrus, at her ville han opslå sit telt. Man 

vover ikke at røre sig eller bevæge sig, da man frygter, at dette gode skal slippe én af 

hænde; undertiden tør man dårligt trække vejret. Den lille stakkels forstår ikke, at man 

intet selv kan gøre for at drage dette gode til sig og meget mindre for at holde fast læn-

gere, end Herren vil.” 20 

 

Den udvidelse af hjertet og kærlighedsevnen, der finder sted under denne oplevelse, be-

skrives på mange måder af mystikerne. Teresa bruger dette billede: 

 



”It is clear that a dilation or enlargement of the soul takes place, as if the water proceed-

ing from the spring had no means of running away, but the fountain had a device ensur-

ing that, the more freely the water flowed, the larger became the basin.” 21 

 

Ewald skriver om denne tilstand om end han stadig har vinen til hjælp: 

 

”Smeltede, udvidede mit Hjerte til et Svælg af Kjærlighed, hvoraf alle mine Brødre, mi-

ne Fiender, al Verden kunne have drukket, om de havde vildet! – 22 

 

Men efterhånden er Ewald stærk nok til, at tilstanden indfinder sig uden brug af stimu-

lanser. Ud af nulpunktstilstanden og den totale resignation i 1772 vokser langsomt en 

hel ny bevidsthedstilstand, som er præget af ro og centrering. I januar og februar 1773 

skriver han digte med denne nye indsigt. ”I Abrahamsons stambog” priser han den vise, 

som bevarer roen både i medgang og modgang. Lykkelig er den, som upåvirket af om-

givelserne kan fastholde glæden i sit indre og beskytte den mod alskens gift og svaghed. 

Selv i det dybeste mørke og mismod er der mening. 

 

Fra dette nye centrum i sit indre, som står mere og mere sikkert og klart, kan han uden 

besvær skille klynkeri og fejhed ud og skabe yderligere balance. I digtet ”Nattetanker” 

er han helt rolig og klar. Det er stille omkring ham, og han kan nu gennemskue sin angst 

og se det hele fra et sikkert sted. Om de tanker og følelser, som før pinte ham, kan han 

nu skrive: 

 

”Naar Mørkets Fyrster forestille 

Ret løierlige Spøgelser, 

For til et Tidsfordriv at drille 

De tåbelige Mennesker;” 23 

 

Han ved bedre og lader sig ikke skræmme. Han føler sig fyldt af håb, af indsigt og glæ-

de. Tilfældige hændelser og stemningsskift kan ikke forurolige ham, for han ejer nu en 

sikkerhed, som kommer til udtryk i de stolte ord: 

 



”Hans Siæl omspænder Solene, 

Hans stærke Tanke griber Tiden.” 24 

 

Men det er kun begyndelsen. I foråret 1773 kommer den nye følelse til fuld blomstring 

og udfoldelse. Teresa skriver om denne fulde blomstring: 

 

”Glæden, sødmen og fryden er uden sammenligning større end på forrige trin; nådens 

vand når denne sjæl til halsen…Det synes mig at være ikke mindre end en næsten fuld-

stændig død fra alle verdens ting, og at man nyder Gud. Jeg kan ikke sige det med andre 

udtryk eller forklare det på anden måde, og så længe det står på, ved sjælen ikke, hvad 

den skal gøre; for den ved ikke, om den skal tale eller tie, om den skal le eller græde. 

Det er en herlig dårskab, hvor man lærer den sande visdom, og det er en aldeles vidun-

derlig fryd for sjælen.” 25 

 

Teresa kalder denne oplevelse for Foreningens bøn. Mennesket befries fra sit fængsel 

og oplever enhed med det guddommelige. Det er som at blive født ind i en anden di-

mension, og hun bruger silkeormens forvandling til en hvid sommerfugl for at forklare 

oplevelsen af at blive løftet fra det dybeste mørke til det klareste lys. 

 

Samme oplevelsesform finder vi i Ewalds ”Nytaarsdigt til en Moder”. Her beskriver han 

en opvågnen og fødsel til liv og lys. Han har befundet sig i en tilstand af søvn, indtil han 

vækkes til en større virkelighed. Der var mørke omkring ham, og han formåede ikke at 

bryde det slør, som dækker den sande virkelighed. I kaos, mørke og nat levede han ind-

til det pludselige gennembrud af lys og indsigt. I denne overvældende oplevelse af nåde 

spørger han ydmygt, hvorfor den kan blive ham til del. Han føler til overmål, at noget 

eller nogen har kæmpet for ham og med ham, hvor han følte sig svigtet og forladt af al-

le. Og overfor denne oplevelse erkender han, at han i virkeligheden intet har forstået, at 

han ikke kan gøre sig begreb om den ufattelige kærlighed og nåde, han oplever. Han 

kan blot give sig ind under den, lovprise den i form, fortrøstningsfuld væren. 

 

Denne ydmyge given sig over til det, der er så meget større, åbner for en indstrømning 

uden forbehold. Teresa skriver overgivent: 



 

”Man finder alt tillavet og spist; det eneste, man skal gøre, er at glæde sig ved det. Som 

en, der uden at lære noget eller at have arbejdet for at kunne læse og uden at have stude-

ret den mindste smule pludselig opdager, at han kender alverdens videnskab, uden at vi-

de, hvorledes det er gået til, for han har aldrig så meget som gjort sig den ulejlighed at 

lære ABC.” 26 

 

Hvad skal man sige om disse tilstande: fryd, jubel, lys og indsigt uden forbehold, eller 

med Ewalds ord: ”Et Svælg af Haab, som ingen Skye indskrænker.” Endelig er hans 

hjerte fuldt og varmt nok til at rumme en himmelsk lyst. 

 

I ”Rungsteds Lyksaligheder” kulminerer oplevelsen. Her er en verden af rosenduft, fug-

lefløjt og lyden af rislende vand. Skyggefuldt og vederkvægende med vidt udsyn over 

det smukkeste land. Her er venner og venlighed, højt til himlen og rum til alle sider. Jo 

paradisets have har fået en koloni. Overalt finder han nu Guds billede, og hans taknem-

melighed og lovprisning stiger og stiger til en euforisk, vægtløs taknemmelighed: 

 

”See Støvet kan bære, 

Din Rigdom, Din ære, 

Din Godhed, O Fader! – saa sang jeg – og Fryd 

Brød Læbernes bævende Lyd. – ” 27 

 

Men her kan han begribeligvis ikke blive. Enhver paradisisk tilstand står for fald. Efter 

de udvidede bevidsthedstilstande vender mennesket tilbage til jegets centrum, men det 

vil huske den udvidede horisont. Det vil sige, at identifikationen med jeget er brudt. 

Men endvidere er der sket det, at som følge af det intense lys, som er strømmet ind i be-

vidstheden, vil man kunne se et mørke i sig selv, hvis eksistens var fuldstændig uanet. 

Efter illumination følger derfor fornyet konfrontation med mørke, ubevidste dybder i 

personligheden. Teresa skriver: 

 

”Nu ser den ikke blot spindelvævet i sin sjæl og sine store fejl, men endog det aller-

mindste støvgran – så klart skinner solen ind i den, og hvor meget en sjæl end arbejder 



på sin fuldkommengørelse, ser den dog selv fuld af urenhed, når denne Sols stråler vir-

kelig rammer den. Det er som vand, der står i et glas: Når solen ikke skinner på det, ser 

det rent ud; men i solskin ser man, at det er uklart. Denne sammenligning passer ganske 

bogstaveligt: Før sjælen kommer i denne henrykkelse, synes den, at den er omhyggelig 

for ikke at krænke Gud, og at den gør, hvad den kan efter sine evner; men når den når 

hertil, når denne Retfærdighedens Sol åbner øjnene på den, ser den så meget snavs, at 

den helst ville lukke øjnene igen. For endnu er den ikke så meget barn af denne konge-

ørn, at den kan se denne sol lige i øjnene;” 28 

 

Fremhævelserne er mine blot for at minde om, at Ewald bruger præcis de samme bille-

der. 

 

Teresa fortæller videre, hvordan hun har kendt mange, mange sjæle, der har nået illumi-

nation, men kun få, der er gået videre ind i den næste fase. Og det skyldes vel i al sin 

enkelhed, at er den første døds- og genfødselsproces barsk, så er den følgende i Sjælens 

mørke nat et helvede i sammenligning. Det, der opleves der, er nemlig en total selvkon-

frontation, som stod man i et kuglespejl uden mulighed for at unddrage sig spejlingen.  



Sjælens mørke nat 

 

Sjælens mørke nat er det stadie i den mystiske udvikling, der med rette er frygtet. Efter 

den oplyste tilstand, og netop som følge af den, følger nu en lang periode af mørke og 

depression. Det siger sig selv, at overgangen fra oplevelser af illumination til fuldstæn-

digt tab sker gradvist. Langsomt bliver der længere mellem de lyse øjeblikke; til sidst 

slukkes lyset helt: 

 

”The most intense period of that great swing-back into darkness which usually divides 

the ”first mystic life” or Illuminative Way, from the ”second mystic life” or Unitive 

Way, is generally a period of utter blankness and stagnation, so far as mystical activity 

is concerned….This ”great negation” is the sorting-house of the spirituel life. Here we 

part from the “nature mystics”, the mystic poets, and all who shared in and were con-

tented with the illuminated vision of reality. Those who go on are the great and strong 

spirits, who do not seek to know, but are driven to be. 

 

Det siges igen og igen af mystikerne, at jo nærmere sjælen kommer det guddommelige, 

desto sortere og mere kaotisk bliver oplevelsen. De siger, at Gud lever i ”The Cloud of 

Unknowing”, og for at nærme sig det lys, som er omgivet af totalt mørke, må man berø-

ves enhver ide, enhver intellektuel forståelse og overgive sig til den fuldstændige for-

tvivlelse. Selve kernen i denne proces er, at jeget rykkes ud af sig selv.  

 

Vejen gennem natten går gennem ydmyg overgivelse til mørket. Alt som kunne udgøre 

en støtte, tages væk i denne skole i lidende kærlighed. Man må være parat til at miste 

alt: 

 

”Even the power of voluntary sacrifice and self-discipline is taken away. A dreadful en-

nui, a dull helplessness, takes its place. The mystic motto, I am nothing, I have nothing, 

I desire nothing, must now express not only the detachment of the senses, but the whole 

being´s surrender to the All.” 30 

 



Oplevelsen af mørke er total. Alle veje lukkes, der er ingen mulighed for handling og 

dermed afspænding af energien. Tilstanden kan sammenlignes med at være en fange, 

der ligger med bundne hænder og fødder i et mørkt fængsel. Dødsangst, smerte og et til 

sindssyge grænsende indre tryk gennemryster personen. Det er som at stige levende ned 

i underverdenen. Og så siger mystikerne, at for at denne tilstand skal kunne tages alvor-

ligt, så må den tage i det mindste et par år! 

 

Og Ewald gik hvert et skridt ad vejen. Efter de lykkelige år i Rungsted 1773-75, kom-

mer omsvinget i efteråret 1775. Han flyttes til Søbækhus, og de to år, han tilbragte der, 

blev en tid i skærsilden. Igen må man fastholde, at de prøvelser, han gennemgik, skyld-

tes processen i hans indre. Mange har fokuseret på, at Ewald blev tunget og knækket af 

sine formyndere, for at skulle fremtræde som kristen omvendelsesdigter. 

Dertil er at sige, at man på ingen måde kan tvinge noget sådant frem, som Ewald ople-

vede. 

 

En gribende beskrivelse af Ewalds mismod og smerte får man i den lille fabel ”Eselet 

og Bonden” fra 1777. Denne hjertegribende fortælling om det arme, forpinte dyr, der 

skriger af smerte, men dog udsættes for stadig større byrder og flere slag, får medfølel-

sen til at strømme over: Hvorfor skal det stakkels dyr dog lide så meget? Det giver in-

gen mening, men er kun ondt og tyrannisk. Ingen skal komme og snakke om nødvendig 

smerte og udvikling. Den, der stoisk kan se mening i alt, når ikke den grad af fortvivlel-

se, som er forudsætningen for, at noget nyt kan ske. Natten er mørk. Der er intet håb, 

men udslettelse af al mening. Det er total overgivelse, opgivelse, accept af udslettelse og 

død. Først når den sidste ”Rest af Haab, som Arme saa ugierne vil forlade” 31, først når 

det slippes og man endegyldigt giver op, så begynder en vældig kraft i dybet af sjælen at 

sætte sig i bevægelse. 

 

Den vældige psykiske energi, som frisættes i denne totale nulpunktssituation, kaster sig 

som en fortærende ild ind i personlighedens skjulteste kroge, med dødsangst og helve-

des kval til følge. Ild som igangsætter og symbol på voldsomme emotioner, er et gen-

nemgående motiv hos mystikerne. Og her er det oplysende at huske på den oprindelige 

betydning af ordet emotion – emotio – som det, der flytter én, som får én til at flytte sig. 



Emotion er den absolutte betingelse for, at noget kan udvikle sig, og ild er symbolet på 

libido og psykisk energi. Emotion er bærer af bevidsthed, så man må udholde, brænde i 

sine emotioner, indtil ilden af sig selv dør ud. Og det siger sig selv, at det sker først, når 

man når det absolutte nulpunkt, når alt håb er ude. 

 

I digtene ”Aftenen” og ”Død og Dom” er det ved at være ude for Ewald. Han kan ikke 

mere. Han kan ikke længere udholde de voldsomme svingninger mellem fortvivlet håb 

og ekstrem lidelse. Desperat prøver han at vinde tid, men han bliver båret med, tvunget 

af stærke, psykiske kræfter. Det skræmmende, iskolde øjeblik, hvor den endelige udslet-

telse og død, må ses i øjnene, lader sig ikke længere udsætte. 

 

I ”Poenitenten. En Ode” møder vi ham fortvivlet og angst. Alt det, som udgjorde hans 

verden, er faldet. Han kan ikke længere vende tilbage, men han ved heller ikke, hvor 

han skal gå hen; han aner ikke, hvor han er. Han vakler som ad en skarp kant med af-

grunde på begge sider, eller rettere, han kan slet ikke bevæge sig for det mørke svælg 

åbner sig omkring ham til alle sider: 

 

”Omkring mig koge Vandene, 

Og Storme svarer dem og hviner 

Jeg synker; thi Forferdelse, 

Og Død frempipler, hvor jeg triner, 

Og ingen agter paa mit Raab, 

Og mulm tillukker hvert et Øie, 

Og Jorden tier, og det Høie 

Har skiult det mindste Glimt af Haab.” 32 

 

Smerten, han oplever, er både fysisk og psykisk. Gigtsmerterne krummede ham bogsta-

veligt sammen, og han skriver: ”Jeg har Ild, fortærende Ild i alle mine Ben.” 33 Ned-

brydningen og nedbrændingen sker på alle planer. Teresa har givet lignende beskrivel-

ser af den sønderrivende smerte, som er en del af jegets dødsproces. Et enkelt citat skul-

le være nok til, at man kan danne sig et indtryk. 

 



”Dette andet (hvad jeg følte) kan efter min mening ikke overdrives, og det kan ikke for-

stås; men jeg følte lige som en ild i sjælen, så jeg ikke kan beskrive, hvordan det er. 

Selv om de legemlige smerter er så uudholdelige, som jeg har haft dem i dette liv, og ef-

ter hvad lægerne siger, er det de værste smerter, man kan gennemgå her….så er det dog 

alt sammen intet i sammenligning med, hvad jeg følte der, og så at se, at det skulle være 

uden ende og aldrig høre op. Og dette er dog intet imod sjælekvalen, en hjerteklemmel-

se, en ængstelse, en bedrøvelse, der er så følelig og ledsaget af en så håbløs og nedtrykt 

tristhed, at jeg ikke ved, hvordan jeg skulle overdrive det. For det er ikke nok at sige, at 

det er, som sjælen stadig bliver revet ud af en; for det kunne lyde, som en anden berø-

vede én livet; men her er det sjælen selv, der sønderriver mig. Sagen er, at jeg ikke ved, 

hvordan jeg tilstrækkelig kraftig kan udmale denne indre ild og denne fortvivlelse ved 

så frygtelige lidelser og smerter. Jeg kunne ikke se, hvem der gav mig dem; men jeg føl-

te mig brændt og hakket i stykker (sådan forekom det mig), og jeg siger, at den indre ild 

og fortvivlelse er det værste.” 34 

 

Under et så uhyrligt følelsespres og så ekstrem lidelse, brydes jeget langsomt men sik-

kert ned. Gradvist øges lysintensiteten og glimt af fryd begynder at strømme ind. Men 

det er, som Ewald siger ”Frydens Glimt i Skyer af Smerte” 35, at rumme denne intensi-

tet er endnu angstprovokerende og han beder så mindeligt: ”Skiul din Straale! – Skaan 

mit Hierte” 36 Teresa siger om denne tilstand, at det er som at hænge korsfæstet mellem 

himmel og jord. Man har forladt det gamle liv, men endnu kan man ikke fuldstændig 

forstå og nå de glimt af en anden bevidsthedsform, der strømmer ind. 

 

Men den gradvist tiltagende lysmængde sætter fart i selverkendelsens processen. I ”Hel-

lige, Hellige, Hellige Gud. Fragment” har Ewald givet en hårrejsende skildring af den 

selvkonfrontation, som finder sted. I det intense lys, som han nu i glimt gennemstråles 

af, kan han se sig selv og alt det i sig selv, han har forsøgt at løbe fra, bortforklare og 

skjule. Han står fuldstændig blottet, uden beskyttelse eller skjulested, som en anden 

Adam efter syndefaldet. Og selverkendelses processen er nådesløs. Han ser til fulde sit 

hovmod, griskhed og trods. Han ser, hvordan opblæsthed og misundelse har været de 

egenskaber, hvormed han selv har spærret for den indsigt, han så længe og så fortvivlet 

har søgt. Han og han alene står i vejen for sig selv. Denne totale indsigt i egen uformu-



enhed og uvidenhed er den begivenhed, der giver plads til, at større kræfter kan komme 

til. Det opleves som nåde, lys og kærlighed, præcis som Ewald havde beskrevet det i 

”Adam og Ewa” mange år før, han selv vidste, hvad han skrev. I denne erkendelse af sin 

afmagt, træder jeget simpelthen til side og gør plads for Selvets dimension. 

 

At han således åbent og angerfuldt vedstår sine synder og sit digterhovmod, må ikke 

forlede én til at tro, at det var hans stolthed og overmod, der bragte ham til fald. 

Tværtimod så kunne han ikke være nået til erkendelse af højere bevidsthed uden sin 

trodsige stræben. Her er vi fremme ved noget meget centralt indenfor mystikken:  

 

”Det spirituelle paradox er, at intet menneske nogensinde har nået målet uden at stræbe, 

og samtidigt har intet menneske nået målet uden at opgive enhver stræben. Det er netop 

denne stræben og længsel, der står i vejen for bevidstheden. Og samtidig er den eneste 

vej – stræben og længsel. Kun den yderste anstrengelse i den intenseste stræben kan fø-

re den almindelige bevidsthed til den grænse, hvor den ægte og radikale opgivelse af al 

stræben kan ske.” 

 

Denne paradoksale erkendelse har Ewald givet videre i den store ode ”Til Sielen”. Heri 

erkender han sin afmægtighed og totale afhængighed af en større magt. Af os selv for-

mår vi intet, det bliver kun til skaldede forsøg og ynkelige hop. Men længslen efter den 

tabte, lysende verden, giver alligevel kæmpekræfter, og igen og igen forsøger vi at 

svinge os op imod den ”høit, som en springende Hval mod Solen” Dette billede er et af 

de stærkeste, jeg er stødt på, når det gælder en beskrivelse af, hvordan det føles, når sjæ-

len i brøkdele af sekunder rykkes fri af kroppen. Stik imod al forventning opleves det 

nemlig som en tyngdefornemmelse, men en slags omvendt tyngdefornemmelse, som er 

umulig at beskrive. Men synet af det tonstunge dyr, som pludselig synes at svæve, giver 

den samme fornemmelse af en naturstridig, helt omvendt oplevelse. Tyngden føles som 

en salighed i hver en fiber af kroppen, en orgastisk vibreren, hvor kroppen svæver og 

bliver ånd. Det er i enhver forstand en grænsesprængende oplevelse. Men ubehjælpeligt 

synker man tilbage. Intet menneskeskabt kan give den endelige frigørelse. Ligegyldigt 

hvor meget man raser og truer, tigger og beder, intet hjælper. Det, der kræves, er den to-

tale selverkendelse, opgivelse og overgivelse. Og så er vi tilbage ved kuglespejlet: 



 

”O da bestraale Dommerens Øiekast 

Pølen, hvori du brusende tumler dig. 

At den maa være dig og al din 

Jammer et Speil, som du ei kan undflye.” 39 

 

I Sjælens mørke nat sker jegets endelige opløsning og overgivelse frivilligt. Man er nok 

tvunget til et nulpunkt som i slutningen af Renselsesfasen, men forskellen er, at her sker 

overgivelsen bevidst. Man indser til fulde sin afmagt og træder ydmygt til side. Når et 

menneske således åbner sin bevidsthed ud over jegets horisont, så vil det møde lys og 

kærlighed, og i den vestlige kultur vil det ofte betyde et møde med Kristus. Ikke en 

overtaget eller tillært forståelse, men et direkte møde med den bevidsthed og energi, 

som er samlet i Jesu liv og gerning. Ewalds smukke digt ”Hvis var den tunge, velsig-

nende Haand, som berørte mit Øye” er en beskrivelse at et sådant møde med Kristus. 

Han fornemmer hans nærvær og ubeskrivelige udstråling af kærlighed og fred. Igennem 

hele digtet ånder velsignelse og salighed, blidhed og svimlende glæde. At han virker tø-

vende i digtet, skyldes ikke tvivl om, hvad han ser, men måden at se på er så helt ander-

ledes. Teresa kalder denne oplevelse af Jesu nærhed for intellektuel vision, fordi man 

ser og alligevel ikke ser: 

 

”For hvis jeg siger, at jer hverken ser det med legemets eller sjælens øjne, da det ikke er 

nogen imaginær vision, hvordan kan jeg så forstå og påstå, at Han er ved min side, med 

større sikkerhed, end hvis jeg så det? For det duer ikke at sige, at det er som én, der er i 

mørke eller er blind og ikke kan se én, der er ved siden af én. Der er nogen lighed, men 

ikke megen, idet man jo føler med sine sanser eller hører den anden tale eller bevæge 

sig, eller man rører ved vedkommende. Men her er intet af dette, og der er intet mørke; 

det føles tværtimod af sjælen som en viden, der er mere klar end solen. Jeg siger ikke, at 

man ser sol eller skin; med der er et lys, som, uden at man ser lys, oplyser forstanden, så 

sjælen kan nyde et så stort gode.” 40 

 



Jeg vil nok engang understrege, at disse oplevelser af nåde intet som helst har at gøre 

med ydmygelse eller underkastelse. Der er tale om en så ufattelig kærlighed, at noget 

slet ikke kommer på tale. Det er en momentvis bliven ét med det guddommelige. 



Enhed 

 

Når oplevelsen af enhed nås, er vi ovre i den sidste del af den mystiske udvikling, som 

simpelthen kaldes enhed. Denne tilstand beskrives først og fremmest som en fuldstæn-

dig følelse af fred. Der er ikke længere voldsomme udsving af fryd og smerte, men en 

stille, total overgivelse til Gud, en følelse af, ”at ikke jeg lever, men Kristus lever i 

mig”. Et af Teresas berømte billeder anskueliggør forskellen mellem foreningens bøn 

og den endelige forening: 

 

”We might say that union is as the ends of two candles were joined so that the light they 

give is one: The wicks and the wax and the light are all one; yet afterwards the one can-

dle can be perfectly well separated from the other and the candles become two again, or 

the wick may be withdrawn from the wax. But here it is like rain falling from heavens 

into a river or a spring; there is nothing but water there and it is impossible to divide or 

separate the water belonging to the river from that which fell from the heavens. Or it is 

as if a tiny streamlet enters the sea, from which it will find no way of separating itself.” 

41 

 

I Ewalds digt ”Følelser ved den Hellige Nadvere” beskrives den samme oplevelse af 

fuldstændig sammensmeltning. Han giver udtryk for at være fuldkommen ét med et lys-

hav af kærlighed, som gennemgløder ham. Det er direkte nærværende sanset virke-

lighed og ingen drøm eller ultrakort glimt. Nu kan han ublinkende se Kristus i øjnene, ja 

han bliver ét med Kristus via den kærlighed, der strømmer ham i møde. Drukken af fryd 

og salighed bliver han ét med Gud. 

 

Til belysning af denne enhedsoplevelse vil jeg anføre to uddrag fra Thomas evangeliet: 

 

”Jesus sagde: ”Den, som har drukket af min mund, skal blive som jeg er, og jeg vil være 

ham, og det skjulte skal blive åbenbaret for ham.”” 42 

 

”Jesus sagde: ”Jeg er ikke din mester, for du har drukket og er blevet drukken af den 

sprudlende kilde, som tager til. Jeg har selv tilmålt den.”” 43 



 

Så Ewald tager ikke munden for fuld, når han siger: ”Og jeg, hvis Hjerte lignende Ska-

beren – Tusindfold nyder Held, som det øser ud.” 44 

 

Men en sådan delagtighed i Gud betyder, at man ikke længere har noget eget liv. Man 

lever her i Eckeharts ”Gelassenheit”, som er en åbenhed uden krav eller spørgsmål, en 

beredvillighed til at blive sat i bevægelse af Gud. På dette niveau kan man ikke gøre an-

det end gang på gang at slippe taget og kontrollen. Det magiske ord selvkontrol har helt 

mistet sin betydning. Det er overgivelse og fuldstændig ro. Man erfarer en stor tomhed, 

men ikke et vakuum, men en tomhed fyldt af alle muligheder. 

 

Den vigtigste egenskab, det karakteriserer denne tilstand, er selvfølgelig kærlighed. Der 

sker en forvandling af kærlighedsevnen således, at den bliver udadrettet givende agape-

kærlighed. Dermed skal man dog ikke tro, at mennesker, der når dette niveau, konstant 

går rundt som rene engle. Teresa skriver befriende, at hun til tider slet ikke kan holde 

andre mennesker ud, for djævelen giver hende et så gnavent og vredagtigt sind, at hun 

er lige ved at æde dem alle. Det centrale er dog, at ligegyldig hvilken tilstand, man be-

finder sig i, og dette niveau er på ingen måde fritaget for prøvelser og lidelser, så er sjæ-

len altid i ro. Og denne fred og harmoni går umærkeligt videre til omgivelserne, som ik-

ke kan undgå at blive berørt. Man kan faktisk vurdere dybden af denne tilstand ved at se 

på den forvandlende kraft, den har i forhold til omgivelserne. 

 

Et sådant bevis på ægtheden i Ewalds oplevelse, er den kendsgerning, at hans omverden 

ændrede fuldstændigt syn på ham. Den kærlighed, han havde del i, gennemlyste hele 

hans væsen og tilværelse. Og denne utrolige udstråling kan stadig opleves af enhver 

opmærksom og vågen læser af hans digtning. Der udgår et lys og en kraft fra hans digt-

ning, som dementerer alle påstande om, at han knækkede sammen. 



Ewalds religiøsitet og litteraturforskningen. 

 

Påstande om, at Ewald knækkede sammen, har der ellers været mange af i den danske 

litteraturforskning. Man har haft meget svært ved at forholde sig til Ewalds religiøse 

digte. De ses som nederlag og kapitulation og som et udtryk for, at Ewald overgav sig 

til sin formynder præsten Schønheyder, for derigennem at udfries af sin lidelsesfyldte 

situation i Søbækhuset. Vilhelm Andersen skriver ærgerligt: 

 

”Først efter dette troskyldige Om Forladelse – som et Barns, der ikke må komme til Ju-

letræ, før det bliver artigt – følger som i den samtidige åndelige Sang ”Død og Dom” 

den tunge peccavi: Barmhjertighed, barmhjertighed! – ” 45 

 

Også Hans Brix ser Ewalds krise som styret af Schønheyder. Ewald skulle tvinges til at 

opgive sin egenrådighed, hans stolthed skulle knækkes, og han skulle fremstå angerfuld 

og bodfærdig. Og Brix mener, at den hårde fremfærd fra Schønheyders side var beretti-

get, idet ”der trængtes skarp Lud til Johannes Ewalds Hoved”. 46 Brix ser således 

Ewalds krise i Søbækhuset ”som en med Held gennemført Afvænningskur for den ned-

brudte Dranker.” 47 

 

Ernst Frandsen mener, at det først og fremmest var sygdom og dødsfrygt, der fik Ewald 

til at opgive. Han kunne ikke stå fast, da ensomhed og lidelse for alvor satte ind: 

 

”Men Ewald stod alene. Og da de onde tider satte ind kapitulerede han for kristendom-

men, som havde den autoritet, han trængte til. Men svært var det at nå så vidt. Stolthe-

den og selvfølelsen, al geniets selvherlighed måtte han ribbes for forinden, en frygtelig 

proces, som forvandlede den trodsige poet til et blidt og føjeligt menneske.” 48 

 

Med baggrund i min læsning af Ewalds digte er det nærmest rystende at støde på sådan-

ne udsagn. Hvordan kan man hævde, at Ewald således knækkede sammen, og samtidig 

have hans sublime digtning for øje, er mig en gåde. Nyere litteraturforskning har da og-

så foretaget nyfortolkninger af Ewalds religiøse digte. Nu ses de som selve kronen på 

værket, men hvilket værk? Ja, det kommer an på de forskellige fortolkere, som hver 



især tager Ewald til indtægt for deres egen tese, og det betyder, at de har brug for nogle 

gevaldige omfortolkninger af det, som Ewald faktisk skrev. Fælles for den nyere forsk-

ning er, at den på ingen måde vil beskæftige sig med Ewalds overgivelse til Gud, men 

har travlt med at hævde Ewalds suverænitet. 

 

I ”Den Ewald´ske tekst mellem himmel og jord” (1977) anføre Edvin Kau således, at 

mennesket kan stille krav om nåde via Kristus, som ellers ville have lidt forgæves. Det 

får Kau til at hævde, at det menneske, der frelses via Jesus, er et meget selvbevidst 

menneske. Mennesket behøver ikke at bede om frelse, det er dets ret, og derfor ser Kau i 

Ewalds tekst en kritik af den faktiske elendighed, som religiøst og samfundsmæssigt 

fungerer i det nye borgerskab i 1700-tallet. Jesus er menneskets ven og er derfor på 

menneskets side mod enhver trussel i form af magt og dogmatisme. Ewalds religion er 

altså en personlig ”protest-religion”, hvor han hævder sin selvudfoldelse og ret til para-

dis på jord. Men Kau ved unægtelig ikke, hvad han skal stille op med Ewalds gentagne 

udsagn om overgivelse til Gud. Det fører til en meget indviklet argumenteren: 

 

”Til Sielen er en slags ”Pligtopvisning” i pietistisk fromhed, men den er selvdemente-

rende…Digtet dementerer udadtil, tilsyneladende, menneskets selvbevidsthed over for 

Gud. Men i tekstens praksis – især i dens argumentationsmåde (måden, som msk.´s 

selvfølelse, dets produktive udfoldelse – her: sangen, digtningen – omtales på) demente-

res dementiet, og det vil sige, at det, dementiet dementerer, hævdes!” 49 

 

Tænk, at man kan gøre Ewalds smukke og vederhæftige digtning så indviklet og kryp-

tisk for ikke at sige uforståelig. Jeg er ikke uenig med Kau i hans forståelse af Ewald 

som menneskeven, men hvorfor må Gud ikke have nogen del i det. Hvorfor skal men-

neskets selvbevidsthed og selvfølelse hævdes så kategorisk, hvorfor skal Gud menne-

skeliggøres, når det Ewald taler om, er, at mennesket guddommeliggøres. 

 

I ”Soldigteren” fra 1985 mener Keld Zeruneith, at det var Ewalds følelse af kunstnerisk 

at være brændt ud, der motiverede ham til at påtage sig omvendelsens psykiske lidelser, 

for derigennem atter at komme i kunstnerisk eksistens. Han mener derfor, at Ewald kun 

tilsyneladende kapitulerede, i virkeligheden var hans omvendelse kun et udtryk for hans 



kunstneriske omformningstalent. At Gud hvirvles ind i hele denne transformation skyl-

des ifølge Zeruneith kun, at Ewald var henvist til tidens fromme talemåder. Ewald tvin-

ges altså til at forankre sin kærlighedsoplevelse i Kristus, men i sit inderste mente han, 

hvad han hele tiden havde givet udtryk for, nemlig, at det er Eros, som holder verden i 

gang. Det han opnår igennem omvendelsen er imidlertid, at han gennem at forkaste sit 

kunstneriske overmod tiltvinger sig nåden og genopvækkes til det Zeruneith kalder hans 

”poetiske superego”: 

 

”En kvindemagt med rum til det mandlige, bare det vil lade sig over- eller gennem-

strømme af følelsen. Ligesom guldalderdigterne kalder Ewald denne følelse ”Gud” men 

mener i øvrigt som disse. Jeg, i ordets mest majestætiske betydning, da han i sine vær-

ker anlægger en poetisk kongevej.” 50 

 

Jeg vil give Zeruneith ret i, at det er gennem det kvindelige, det åbne og hengivne, Eros 

om man vil, at man kommet til højere bevidsthed. Det er gennem ikke-handlen og dyb 

overgivelse, man åbner sig, men derfra og til at ophøje denne tilstand til selve det gud-

dommelige er der dog et stykke. Der er lige præcis en himmel til forskel. Det kvindelige 

er vejen ikke oplevelsen. At Ewald forankrer sin kærlighed i Kristus er en naturlig ud-

vikling af den stadig omsiggribende forståelse af kærlighedens væsen; det er absolut ik-

ke noget, han tvinges til, og det er heller ikke noget, han kan tiltvinge sig, som han da 

også ærligt gør rede for i sin digtning. 

 

Nyeste Ewald-forskning er Peer E. Sørensens ”Håb og erindring. Johannes Ewald og 

oplysningen” fra 1989. Peer E. Sørensen viser, hvordan Ewalds selvfremstilling i ”Lev-

net og Meeninger” har overordentlig udfordrende karakter, idet han i ørnebilledet identi-

ficerer sig både med evangelisten Johannes og Kristus. I ”Til Sielen” er ørnen derimod 

udtryk for hovmod. ”I dette pietistisk farvede bods digt kommer al kraft formelt fra 

Gud”. Ewald griber dermed tilbage til myten om mennesket, der må indse sin stræbens 

forfængelighed, og sætter den ind mod oplysningens triumferende selvrådighed: 

 

”For en umiddelbar læsning er ”Til Sielen. En Ode” et digt i mytens ånd og derfor en 

tekst, der ikke deler oplysningens illusioner. Digtet synes at sætte et uophæveligt skel 



mellem oplysning og myte ved at indskrive tilværelsen i mytologiens forklaringer og af-

skalle verdslighedens ”Gispende Gienferd” som synd. Men også her viser det sig, at 

forholdet mellem oplysning og myte er mere kompliceret, end både kirkens og oplys-

ningens bannerførere tænkte sig det. Nok fordømmes sjælens hovmodige fremfærd i 

skyggerigets dampe som det rene blændværk, nok afskrives oplysningens fornemste fo-

restilling som illusion i en verden af fornedrelse; men den mytiske fortolkning skrider 

alligevel ud fra sine initiale determinanter.” 

 

Peer E. Sørensen lægger afgørende vægt på, at det er Ewald, der via sit digt løfter sig 

selv i paradiset. Hans funktion som digter gør, at han på alles vegne formulerer og der-

med på sæt og vis bærer den himmelske harmoni. Ewald genindsætter altså individet 

som Skaber. Hele digtet er ifølge Peer E. Sørensen en ”voluntarisk konstruktion”, der 

gør det muligt for Ewald at skabe forsoning mellem myte og oplysning. Og Ewalds 

hjerte er selvfølgelig med oplysningen, idet: 

 

”Den utopiske frelsertilstand er netop en drøm, båret af et ønske om at gøre det fravæ-

rende – frelsen – nærværende. Digtet er et suggestions rum, der skal mane et tomrum 

bort. Og sådan invaderes ”Til Sielen. En Ode” af en foruroligende irrealitet, der giver 

dets religiøse patos en sær brudt tone.” 52 

 

Således reduceret til utopi og patos har Gud ikke mange chancer hos Peer E. Sørensen, 

som centrerer hele kraften hos individet. Helt tydeligt bliver det i hans læsning af 

Ewalds sidste digt ”Udrust dig, Helt fra Golgatha”: 

 

”Teksten er bygget op på en logisk kæde af stor skrøbelighed: (hvis) du udruster dig 

som en helt, og (hvis) du udstrækker dig sværd, og (hvis) du nedstyrter mine fjender, 

”da skal jeg,…Ei frygte Døden meer”. Således udstikker Forfatteren selv sine betingel-

ser for Guds nådevalg: du skal være som jeg vil, ellers vil jeg ikke overgive mig.” 53 

 

En så hårfin og spidsfindig tolkning tager efter min mening bogstaveligt talt ånden ud af 

digtet. Man kan ikke sige, at digtet ikke kan tolkes sådan, logisk lader det sig gøre, men 



der er bare ikke noget digt tilbage. Man sidder med en stor, tom ligegyldighed: fortolke-

ren har massivt ført sin tese igennem, men Ewald er forsvundet. 

 

Denne korte gennemgang af den nyere tolkning af Ewald har forhåbentlig vist, at mit 

forsøg på at læse Ewald i en mystisk-religiøs sammenhæng er tiltrængt. Har jeg derved 

sat mig udover den akademiske tradition, så håber jeg til gengæld at have nærmet mig 

kernen i Ewalds digtning. Det har været mit ønske at vise, at Ewald på ingen måde kapi-

tulerede, men at han i mødet med det guddommelige voksede til en lysende person-

lighed. Om jeg så kalder Ewald en kunstner, der opnåede mystisk indsigt, eller jeg op-

fatter ham som mystiker, der formidlede sin viden via kunst, kan næsten komme ud på 

et. Kunstnerens vej og mystikerens vej er nært beslægtede. Den virkelighed, som de på-

virkes af, er i realiteten den samme. Både kunstneren og mystikeren ser bag om den 

synlige virkelighed ind i en anden verdenssammenhæng, der rummer en hel anden me-

ningsfylde, og de gør det via en intuitiv indsigt. 

 

Ordet intuition er afledt af det latinske ”intueri”, der betyder at betragte, skue. Den in-

tuitive skuen er en lynhurtig proces, der ikke bevæger sig trinvis frem, men på en gang 

røber helheden. Denne form for indsigt er ikke bundet af tid og sted, men åbner for di-

rekte erkendelse af de tilstande, som ligger bag de ydre fremtrædelsesformer. Kunstne-

ren kan som mystikeren løfte sig over de faktorer, som ellers spærrer for udsynet og den 

direkte vision. 

 

En sådan erkendelsesvej beror udelukkende på indre erfaringer, og har derfor alene som 

kriterium oplevelsens ægthed og oprindelighed. Men det gør ikke oplevelsen privat, 

tværtimod. Både kunstneren og mystikeren har en urokkelig overbevisning om, at den 

intuitive erfaring ikke blot er en subjektiv sjælstilstand, men at den er objektiv i den for-

stand, at den betyder åbenbaring af en transcendent virkelighed. Men hvis de bliver 

spurgt om, hvorfor de tror dette, kan de ikke anføre noget argument eller bevis. De for-

sikrer blot, at de har en fornemmelse af vished, og at de ved det og er absolut sikre i de-

res sag.  

 



Har kunstneren og mystikeren således den transcendente virkelighed som fælles forstå-

else og oplevelse, så adskiller de sig på det afgørende punkt, at kunstneren har et hånd-

værk. Via sin kunst forsøger han at formidle den anden sammenhæng, som han aner. 

Denne funktion har givet kunstneren mange navne. Han er en bebuder, en kanal, et 

spejl, en forkynder af en anden virkelighed. Men kunstnerens intension forpurres ofte af 

stoffets manglende modtagelighed. Selvfølgelig lader det uusigelige sig ikke sige fuldt 

ud. Kan det kunstneriske udtryk således kun være en tilnærmelsesvis gengivelse af den 

tilstand, som opleves, så kan den kunstneriske skabelsesproces til gengæld lede frem til 

stadig nye erkendelser. Skabelsesprocessen er en levende proces, som mirakuløst kan 

frigøre og bevidstgøre de følelser og tanker, som presser sig på. Gennem den kunstneri-

ske proces afdækkes en ny virkelighed, der indvirker på kunstneren. Kunstneren både 

skaber og bliver skabt. Det er en slags dobbeltbevægelse, som frigør stadig større kræf-

ter, således at kunstneren kan rejse dybere i sig selv, (hvis han ellers tør). 

 

På samme måde som der foregår et samspil mellem kunstneren og hans værk, så sker 

der en indbyrdes vekselvirkning mellem kunstværket og dets samtid. Kunstneren har til 

alle tider været instrument og talerør for sin tid ånd. Så skønt kunstnerens mål er at ud-

trykke enhedsverdenen bag ved den synlige virkelighed, så er han via sit håndværk 

bundet af tid og rum. Han er formidler af en anden virkelighed, men hans håndværk 

fastholder ham i et forhold til verden, som den er. Denne spænding mellem vision og 

realitet er efter min mening selve kunstens livsnerve, og det forhold hvor kunstneren ty-

deligst adskiller sig fra mystikeren. Hvor mystikeren bevidst beslutter sig for at vende 

denne verden ryggen, så lever kunstneren med sin kunst i verden. Derfor sker det af-

kald, som jo er nødvendigt for gradvist at få indblik i en anden virkelighed, på en helt 

anden måde for kunstneren. Det sker nærmest modvilligt, med stor følelse af tab og 

smerte. Det gør kunstnerens udvikling så langt mere menneskelig og vedkommende. In-

den jeg driver denne forskel for vidt, så må man huske, at mange kunstnere er mystikere 

og mange mystikere er kunstnere. Faktisk er enhver stor kunstner mystiker i den for-

stand, at han har del i en anden virkelighed. Men det er ikke enhver mystiker, som for-

søger at formidle sin viden og indsigt af den gode grund, at den ikke lader sig formidle 

eller oversætte; den er ikke af denne verden. At kunstneren alligevel forsøger skyldes en 

trang, længsel, en nødvendighed, som byder ham igen og igen at gøre visionen konkret, 



at bygge bro mellem to verdner. Denne længsel udspringer af noget, jeg kun kan kalde 

kærlighed, en længsel efter at møde mennesket, der hvor det er. Den indsigt, som kunst-

neren selv har del i via sin kunst, er en gave til alle og alles mulighed. 

 

Så det er alligevel betydningsbærende, at Ewald erklærede sig som poet og ikke som 

mystiker, men det er også en pointe, at han uden besvær lader sig sammenstille med en 

erklæret mystiker. Det giver i hvert fald kunstneren en mission, der er til at få øje på, og 

som Ewald da også var fuldt vidende om: 

 

”Lyksalige Digter, 

Som Glæden indbød til sin Hytte; 

Til venlige Pligter; 

Til Friehed, som Dyden beskytte! – 

Cheruber fornemme 

Hans dristige Stemme, 

Og Himle forsamles omkring ham; og Lyst 

Udbredes i Menniskets Bryst. – ” 54 
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